Hoc est igitur in summa quod Sapiens praescribit, ne, cum res nobis ex animi sententia contingunt, efferamur, cum exploratum nobis esse non possit, an dies crastina sit aliquid allatura, quo omnia subito commutentur. Vno namque temporis momento quae spem firmissimae felicitatis ostendebant ad perniciem traducuntur. Cum uero omnis insolentia uehementer odiosa sit, tum ostentatio propriae dignitatis nullo modo ferenda est. Nam, qui se ipsum exsimie laudat, primum ostendit se in magna sui ipsius ignoratione uersari; deinde, cum se nimis amet, de se aequum iudicium facere non potest; postremo, aut, ut stultus, irridetur, aut, ut arroganter inflatus, inuidiam in se acerrimam concitat. ‘Fac’, inquit Salomon, ‘ut tantum magnitudine uirtutis excellas ut alii te laudare cogantur, tu uero ne sis magnificus tui ipsius ostentator, ne simul et uerae uirtutis laudibus spolieris et insolentiae dedecus et ignominiam subeas.’ Non potest enim honestatis opibus exornari is qui modestiae laudem, quae continet totius dignitatis decus et pulchritudinem, aspernatur.

Quam sit autem aemulatio et obtrectatio perpersu difficilis ostendit, ex comparatione rerum quarum onus frangit hominum uires et pondere intolerando debilitat. Lapis, inquit, grauis est, et grauis similiter arena: ira tamen stulti ualde potentis multo grauior. Nam, instar torrentis, imbribus aucti, dum extra ripas effunditur, quacumque dat impetum, omnia prosternit. Riualitatis tamen obtrectatio est longe grauissima, quam Hebraei נאנק uocant. Quo nomine Salomon hoc in loco utitur: pro quo Septuaginta interpretes Ζήλος reddiderunt, quam animi aegritudinem noster Latinus “spiritum concitatum” appellauit. Qui enim amat, cum aliquem amari suspicatur ab ea quam habet carissimam, irascitur, furit, insanit, extra se rapitur, mentis suae compos esse nequit, usque adeo ut nulla ponderis magnitudo sit cum onere, quo premitur, ullo modo comparanda. Inde colligi potest quanta sit numinis caelestis offensio cum aliquid aliud in loco illius reponimus, cum alienos deos asciscimus, cum uel pecuniam, uel uoluptatem, uel popularem uentum pro Deo ueneramus, cum denique rei alicuius amorem Deo, qui nos tanta bonorum omnium affluentia cumulauit, praeponendum ducimus.

[5.] *Melior est manifesta correptio, quam amor absconditus.* [6.] *Meliora sunt uulnera diligentis, quam fraudulenta oscula odientis.* [7.] *Anima saturata calcabit fauum, et anima esuriens etiam amarum pro dolci sumet.* [8.] *Sicut auis transmigrans de nido suo, sic [886] uir qui derelinquit locum suum.* [9.] *Vnguento et uariis odoribus delectatur cor, et bonis amici consiliis anima dulcoratur.* [10.] *Amicum tuum et amicum patris tui ne dimiseris, et domum fratris tui ne ingrediaris in die afflictionis tuae. Melior est uicinus iuxta, quam frater procul.*